Abecom Rolamentos e Produtos de Borracha Ltda.

Rua 21 de Abril, nº 1181. Complemento 1199 – Brás – São Paulo – SP – 03047-000
CNPJ: 61.478.897/0001-58 – Inscrição Estadual: 140.675.591.118

E-mail: licitações@abecom.com.br – Telefone: (11) 2797-2318
abecom.com.br

Ilustríssimo Senhor Pregoeiro do Departamento de Licitações da Administração dos
Portos de Paranaguá e Antonina - APPA.

Processo Administrativo nº 102/2024
Protocolo SAP nº 10000000102

RAZÕES DE RECURSO ADMINISTRATIVO

ABECOM ROLAMENTOS E PRODUTOS DE BORRACHA
LTDA., empresa brasileira, inscrita no CNPJ sob o nº 61.478.897/0001-58, sediada na
Capital do Estado de São Paulo, à Rua Vinte e Um de Abril, nº 1181, por seu advogado
devidamente constituído de conformidade com o anexo instrumento de procuração,
que esta subscreve, com escritório no mesmo endereço, onde receberá intimações,
vem, respeitosamente, à presença de V. Sa., nos termos da legislação em vigor
apresentar as razões de seu Recurso Administrativo, em face do resultado publicado,
pelos fatos e motivos de direito que a seguir passa a expor:

Analisando os termos do edital, especificamente o ITEM 3

“Especificações Técnicas”, do Termo de Referência, onde consta a descrição precisa
dos materiais objeto do certame e os requisitos mínimos necessários que os produtos
ofertados devem atender, depara-se coma EXIGÊNCIA de “RESISTÊNCIA A
RASGAMENTO: MÍNIMO 15 MPA”.

mailto:licitações@abecom.com.br
mailto:abecom.com.br

Abecom Rolamentos e Produtos de Borracha Ltda.

Rua 21 de Abril, nº 1181. Complemento 1199 – Brás – São Paulo – SP – 03047-000
CNPJ: 61.478.897/0001-58 – Inscrição Estadual: 140.675.591.118

E-mail: licitações@abecom.com.br – Telefone: (11) 2797-2318
abecom.com.br

A condição técnica acima destacada consta da descrição

de TODOS OS SUBLOTES, como se infere pelas descrições abaixo transcritas e retiradas
do Edital, cito:

mailto:licitações@abecom.com.br
mailto:abecom.com.br

Abecom Rolamentos e Produtos de Borracha Ltda.

Rua 21 de Abril, nº 1181. Complemento 1199 – Brás – São Paulo – SP – 03047-000
CNPJ: 61.478.897/0001-58 – Inscrição Estadual: 140.675.591.118

E-mail: licitações@abecom.com.br – Telefone: (11) 2797-2318
abecom.com.br

Sendo assim, e por se tratar de questão técnica,

especifica, cabe aos Licitantes apresentar propostas com produtos que atendam os
valores MÍNIMOS contidos na descrição com EXATIDÃO.

Definidas as questões técnicas e imutáveis do Edital, e,

analisando os documentos acostados pela Licitante COPABO, anunciada como

mailto:licitações@abecom.com.br
mailto:abecom.com.br

Abecom Rolamentos e Produtos de Borracha Ltda.

Rua 21 de Abril, nº 1181. Complemento 1199 – Brás – São Paulo – SP – 03047-000
CNPJ: 61.478.897/0001-58 – Inscrição Estadual: 140.675.591.118

E-mail: licitações@abecom.com.br – Telefone: (11) 2797-2318
abecom.com.br

vencedora do certame, especificamente a Ficha Técnica do Fabricante dos itens por
essa ofertada, constatou-se que o FABRICANTE informa que a resistência dos
produtos é > 12 N/mm, ou seja, valor inferior ao mínimo exigido pelo edital, fato que
fulmina por completo o resultado do certame, vez que os produtos ofertados pela
“ganhadora”, não cumprem como o mínimo exigido de 15 MPA ou 15N/mm2 do
Edital.

Ainda tratando de quesito técnico e analisando a

proposta apresentada pela COPABO, é certo afirmar que a mesma se encontra errada,
posto que na descrição do material ofertado consta com RESISTENCIA DE
RASGAMENTO DE 15MPA ou 15 n/mm, ao passo que a ficha técnica do fabricante
atesta que tal resistência seria de 12 N/mm ou 15 MPA.

Dessa forma é correto questionar: O material ofertado

pela COPABO e documentado pelo CATALOGO DO FABRIVANTE são diferente e não
atendem a integralidade dos requisitos do Edital!

Em face da constatação, fica patente que o resultado do

certame deve ser alterado, com a desqualificação da COPABO, em face da IMPRECISÃO
DAS INFORMAÇÕES, colocando em risco todo o certame.

Para que não paire dúvidas segue a descrição

integralmente transcrita constate da proposta da COPABO, IDENTICA A DESCRIÇÃO DO
EDITAL, que afirma que o material ofertado conta com “RESISTENCIA A RASGAMENTO:
MINIMO 15MPA”:

mailto:licitações@abecom.com.br
mailto:abecom.com.br

Abecom Rolamentos e Produtos de Borracha Ltda.

Rua 21 de Abril, nº 1181. Complemento 1199 – Brás – São Paulo – SP – 03047-000
CNPJ: 61.478.897/0001-58 – Inscrição Estadual: 140.675.591.118

E-mail: licitações@abecom.com.br – Telefone: (11) 2797-2318
abecom.com.br

mailto:licitações@abecom.com.br
mailto:abecom.com.br

Abecom Rolamentos e Produtos de Borracha Ltda.

Rua 21 de Abril, nº 1181. Complemento 1199 – Brás – São Paulo – SP – 03047-000
CNPJ: 61.478.897/0001-58 – Inscrição Estadual: 140.675.591.118

E-mail: licitações@abecom.com.br – Telefone: (11) 2797-2318
abecom.com.br

Ao passo que no CATÁLOGO TÉCNICO DO FABRICANTE
(carreado pela licitante “ganhadora”), informa que os itens ofertados pelo Licitante,
contam com resistência inferior ao desejado, ou seja,  12 MPA  de Resistência a
Rasgamento:

mailto:licitações@abecom.com.br
mailto:abecom.com.br

Abecom Rolamentos e Produtos de Borracha Ltda.

Rua 21 de Abril, nº 1181. Complemento 1199 – Brás – São Paulo – SP – 03047-000
CNPJ: 61.478.897/0001-58 – Inscrição Estadual: 140.675.591.118

E-mail: licitações@abecom.com.br – Telefone: (11) 2797-2318
abecom.com.br

mailto:licitações@abecom.com.br
mailto:abecom.com.br

Abecom Rolamentos e Produtos de Borracha Ltda.

Rua 21 de Abril, nº 1181. Complemento 1199 – Brás – São Paulo – SP – 03047-000
CNPJ: 61.478.897/0001-58 – Inscrição Estadual: 140.675.591.118

E-mail: licitações@abecom.com.br – Telefone: (11) 2797-2318
abecom.com.br

Dessa forma, confrontado ambos os documentos

ofertados exclusivamente pelo Licitante (COPABO) é certo afirmar e concluir que a
proposta apresentada se encontra errada (erro material insanável) e que o material
ofertado NÃO ATENDE AOS CRITÉRIOS TECNICOS MÍNIMOS EXIGIDOS NO CERTAME,
fato concreto que anula a decisão do certame, motivo pelo qual a decisão deve ser
revista e anulada, uma vez que o material ofertado não atende aos requisitos,
conforme atestado pelo fabricante do produto!!!

Isso posto, requer-se seja o presente Recurso

Administrativo, processado e integralmente deferido, sendo que o final deve ser
julgado procedente, com a desclassificação da Licitante COPABO, posto que o material
ofertado na proposta não atende os requisitos mínimo exigidos no certame, conforme
atestado pelo Fabricante, sendo que todo do presente recurso está consubstanciado
nos documentos públicos disponibilizados, cito: edital; anexos; proposta e documento
acessórios de comprovação oferecidos pela licitante (COPABO). Tal medida se faz
necessária, para garantir a licitude do certame e a segurança das operações do usuário
final que não é obrigado a receber produto inferior ao solicitado/licitado.

São Paulo, 01 de novembro de 2024.

ABECOM ROLAMENTOS E PRODUTOS DE BORRACHA LTDA.

Dr. Ricardo Labate - OAB-SP nº 145.815

mailto:licitações@abecom.com.br
mailto:abecom.com.br